News Release

2022年 9月 5日

各位

オプテックスグループ株式会社

東証プライム 証券コード:6914

この度、当社の 100％子会社であるオプテックス株式会社（本社：滋賀県大津市、代表取締役社長:上村 透、

以下、オプテックス)は、2022年9月5日に屋内防犯用パッシブセンサー『FlipX STANDARD(フリップエックス スタンダード

以下、本製品）』の販売を開始いたしましたのでお知らせいたします。

オプテックスの屋内防犯用パッシブセンサーは、室内や廊下への人の侵入情報を警報・警戒機器へ伝えるセキュリティ

機器で、人体から放出されている赤外線を検知する仕組みです。本製品は、既存モデルに代わる主力製品として新たに

開発いたしました。

インテリアに溶け込む自然なデザインと、簡単に調整できる検知エリアが特長で、壁付けの屋内防犯センサーが好まれる

北米や欧州から本格展開いたします。

FlipX STANDARD                   モダンなインテリアになじむデザイン

■FlipX STANDARD の特長

40 年培った検知性能の信頼性

各国の規格に準拠するとともに、独自の信頼性試験を実施しています。

また小動物等の検知をキャンセルする機能を備え、誤検知を低減します。

インテリアになじんで目立たないデザイン

セキュリティセンサーもインテリアの一部として捉え、デザイン性を重視。お店や家庭に

おいても違和感が認められづらい、モダンなデザインを目指しました。

またオプテックスでは初めてとなるグリーンの表示灯を採用し、見た目と視認性双方

に配慮しています。

インテリアに溶け込む防犯センサー『FlipX』を発売

～ 欧米をはじめ世界各国の店舗・ホームセキュリティ市場に展開 ～

フレキシブルなエリア設定

設置現場に応じてフレキシブルに検知範囲を調整できます。特に製品名の由来で

もある「Flip（ひっくり返す）Lens」は、レンズの上下を入れ替えるだけでワイドエリア

とロングエリアの双方に対応できます。

製品についての詳しい情報はこちら（英語表記）

https://www.optex.co.jp/e/products/intrusion-detection/passivesensor/flx.html

■開発の背景

オプテックスは 1970年代から屋内用セキュリティセンサーを開発。ノイズ対策技術や光学

設計、各国の公的規格遵守などを徹底し、国内外で多数販売してまいりました。

現在ロングセラーモデルとなっている RX シリーズ等のパッシブセンサーですが、より競争力を

高めるために大幅なアップデートを実施し、主力モデルとして各国への展開を開始いたします。

なお、本製品はシリーズ第一弾であり、ラインアップ拡充も並行して推進いたします。

■今後の展望

建物の特性上、天井に付けるタイプの屋内セキュリティセンサーが多い日本国内に比べ、壁付けの防犯センサー需要が

高い北米・欧州から本格展開を開始いたします。また各国の要望に応じて中東やアフリカ、アジア地域等への展開も順次

進めてまいります。

オプテックスは今後もセンサーを通じたビジネスであらゆる社会課題を解決し、世界中の皆様に安全・安心・快適な暮らし

を提供してまいります。

オプテックスグループは、8つの事業会社をグループとした純粋持ち株会社です。

■本件に関するお問い合わせ■

オプテックス株式会社 広報・販促課 蔭山、岡井

e-mail：oj-pr@optex.co.jp

TEL：077-579-8000

URL：www.optex.co.jp/

現行モデル RX シリーズ

https://www.optex.co.jp/e/products/intrusion-detection/passivesensor/flx.html
mailto:oj-pr@optex.co.jp
http://www.optex.co.jp/